CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 511/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador  Giulliano Sousa Rodrigues
 Presidente da Câmara  Municipal de
ARAGUARI-MG

                        Senhor Presidente:

O Vereador a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o plenário na forma regimental,
o envio de oficio ao senhor Prefeito  Renato Carvalho Fernandes através da Secretaria Competente,
por meio deste, solicitar a viabilidade de uma parceria entre a Prefeitura Municipal de Araguari e o
SEST SENAT,  visando oferecer  treinamentos  especializados  para  motoristas  profissionais,  com
foco na habilitação e qualificação para condução de carretas e ônibus.
O SEST SENAT é uma instituição reconhecida nacionalmente pela excelência em capacitação de
profissionais  do  setor  de  transporte.  Além dos  cursos  teóricos  e  práticos,  a  instituição  oferece
treinamentos  que  garantem  maior  segurança,  eficiência  e  empregabilidade  para  os  motoristas,
beneficiando tanto os trabalhadores quanto as empresas do setor.

Sabemos  que  uma das  principais  necessidades  do  SEST SENAT para  a  implementação  desses
treinamentos é a disponibilidade de um espaço adequado para as aulas e práticas. Diante disso,
solicitamos  que  a  Prefeitura  avalie  a  possibilidade  de  fornecer  um local  apropriado  para  essa
iniciativa,  permitindo  que  os  cursos  sejam realizados  em nossa  cidade  e  atendam a  um maior
número de profissionais.
Acreditamos  que  essa  parceria  trará  inúmeros  benefícios  para  Araguari,  impulsionando  a
qualificação profissional e contribuindo para o desenvolvimento econômico local. Contamos com o
apoio da administração municipal para viabilizar esse importante projeto.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das Sessões, em 18 de Fevereiro de
2025.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES / PL
    Vereador proponente

APROVADO P/ __15___VOTOS
REPROVADO P/___-___VOTOS
DEFERIDO                          (  -  )
Sala das sessões 18/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
87

97

		2025-03-21T09:22:50-0300